
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/62 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 62, DEL  22/10/2012  
 
OGGETTO: Universitas Mercatorum s.c.r.l. - Aumento del 
capitale sociale - Determinazioni. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente riferisce che il 18 settembre u.s. è 

pervenuta da Universitas Mercatorum S.c.r.l. l�offerta per la 
sottoscrizione di nuove quote riservate ai non Soci 
appartenenti al sistema camerale a seguito dell�aumento del 
capitale sociale deliberato nel luglio scorso;. 

 
Il Presidente informa che Universitas Mercatorum è una 

società consortile del sistema camerale nata nel 2005 al fine 
di promuovere ed istituire una università telematica 
abilitata a rilasciare titoli accademici così come previsto 
dalle norme vigenti in materia, al termine di corsi di studio 
erogati prevalentemente a distanza. La società svolge la 
propria attività prevalentemente in favore o su richiesta dei 
propri soci e per il sistema camerale italiano. Essa ha 
avviato e sviluppato una proposta innovativa di formazione 
universitaria indirizzata prevalentemente al mondo delle 
imprese. Si tratta di un giovane ateneo che però si propone 
di rinforzare il ruolo tradizionalmente svolto dal sistema 
camerale nella formazione come fattore di sviluppo della 
competitività delle imprese. 

 
 In particolare, continua il Presidente, nella lettera si 
precisa che l�operazione di aumento del capitale deliberato 
presenta le seguenti caratteristiche: 

- il valore nominale delle quote è � 1,00; 
- il sovrapprezzo per ogni quota è pari ad � 1,1 ed è 

stato determinato in base al patrimonio netto al 
31/12/2011; 

id8206593 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/62 
 

2

- la partecipazione non potrà esser inferiore a 2.500 
quote (per un ammontare complessivo pari a � 5.250,00) 
comprensivo del sovrapprezzo); 

- il termine di presentazione della richiesta di 
partecipazione è fissato al 30/11/2012; 

- l�aumento di capitale sarà scindibile; 
 

Il Presidente dà la parola al Segretario Generale il 
quale espone ai membri di Giunta gli esiti dell�istruttoria 
svolta al fine di valutare la legittimità dell�adesione della 
Camera ad Universitas Mercatorum S.c.r.l. alla luce della 
normativa vigente in materia di partecipazioni pubbliche 
nonché delle recenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa pubblica (cd �spending review�). 

 
In considerazione di ciò e viste soprattutto le 

possibili novità normative che possono investire il sistema 
camerale nel prossimo futuro, il Presidente ritiene che sia 
opportuno soprassedere alla sottoscrizione proposta. 
 
 Il Presidente invita pertanto i Colleghi ad esprimersi 
in merito. 
 

LA GIUNTA 
 
 - udito quanto riferito dal Presidente; 
 
 - preso atto della proposta di adesione pervenuta dalla 
società consortile Universitas Mercatorum S.c.r.l.; 
 

- ritenuto opportuno soprassedere alla sottoscrizione 
delle quote di capitale proposta da Universitas Mercatorum 
S.c.r.l., viste le possibili novità normative che possono 
riguardare il sistema camerale nel prossimo futuro; 
  
 - a voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
 1.- di soprassedere alla sottoscrizione delle quote di 
capitale proposta da Universitas Mercatorum S.c.r.l. per le 
motivazioni espresse in premessa.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/62 
 

3

 


